
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 119/2023 

pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

139/2019 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna 

Megyei Művelődési Központ 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 iulie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 139/2019 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare ale Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna Megyei Művelődési 

Központ, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea monumentelor de for public nr. 120/2006, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și 

desfășurarea activității așezămintelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 143/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole 

sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, cu modificările și 

compeltările ulterioare; 

- Normele metodologice privind desfășurarea activităților specifice așezămintelor 

culturale, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2883/2003; 

- Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.193/2004 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a aşezămintelor culturale, 

ținând cont de adresa Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna Megyei 

Művelődési Központ nr. 817/12.07.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean sub nr. 8913/12.07.2023, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 139/2019 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 



funcționare ale Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna Megyei Művelődési 

Központ, cu completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. La articolul 6, literele e) și j) vor avea următorul cuprins: 

”e) editare şi difuzare de cărţi, reviste şi publicaţii; 

…………………………………………………………………………………………………. 

j) editarea şi difuzarea unor publicaţii proprii sau de altă producţie, pe orice fel de 

suport, din domeniul culturii, tradițiilor populare, educației și a educaţiei permanente, 

ştiinţei, artelor şi/sau literaturii, cu respectarea prevederilor legale în vigoare;” 

 

2. La articolul 7, alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

”(2) Centrul asigură activitatea Editurii „Háromszék Vármegye” Kiadó (înregistrat la 

Biblioteca Națională a României, Centrul Național ISBN cu nr. 1805/20.12.2010.), prin care 

concepe, redactează, editează și comercializează/difuzează pe suport scris şi/sau on-line 

materiale și conținuturi culturale, publicații de specialitate. Dintre materialele editate, au 

prioritate cele cu scopul primordial de salvgardare a unor conținuturi și valori culturale, 

respectiv educare a tineretului, chiar și în condiţiile în care acest tip de publicaţii nu 

reprezintă o sursă de câștig financiar pe piața comercială. 

Sursele materialelor publicate pot fi rezultatele cercetărilor proprii, materiale cu 

drepturile de autor legitime, obținute prin colaborări, concursuri de proiecte, primite în 

donație, comandate special sau cumpărate de la autori. 

Editura se ocupă cu conținuturi din domeniul culturii, tradițiilor populare, educației 

și a educaţiei permanente, ştiinţei, artelor (toate domeniile: literatură, arte plastice, muzică, 

teatru, film, etc.), al turismului cultural și al patrimoniului material și imaterial al județului. 

Aceste conținuturi pot fi publicate în cele mai diverse forme: cărți, reviste, manuale, 

periodice, albume, e-bookuri, etc. 

Genurile publicațiilor pot fi diverse – de la cărți, albume fotografice sau de arte 

plastice până la reviste, periodice, etc. 

Planul editorial este întocmit anual de către directorul Centrului, conform sugestiilor 

Consiliului de administrație. 

Editura „Háromszék Vármegye” Kiadó editează și publică reviste cultural-literare 

pentru elevi, cu scopul de a le oferi literatură de calitate, potrivită vârstei lor.” 

 

 

Sfântu Gheorghe, 19 iulie 2023. 

 

 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 
 


